porzioni dei costoni rocciosi che presentano blocchi lapidei in equilibrio instabile. 

 Valore, IVA esclusa: € 2.047.197,34 (Euro duemilionizeroquarantasettemilacentonovantasette/34), 

compreso oneri per la sicurezza e per la manodopera; 

 Gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ammontano ad € 45.585,05 (Euro 

quarantacinquemilacinquecentoottantacinque/05); 

 I costi per la manodopera ammontano ad € 456.757,84 (Euro 

quattrocentocinquantaseimilasettecentocinquantasette/84). I costi della manodopera, che la Stazione 

appaltante ha stimato pari ad € 456.757,84 sulla base dei criteri indicati nell’elaborato B.5 accluso al 

progetto esecutivo allegato tra i documenti di gara, non sono soggetti al ribasso. Resta ferma la possibilita

[...]

La percentuale di ribasso indicata dal concorrente deve essere applicata all’intero importo 

ribassabile a base d’asta, comprensivo dei costi della manodopera ( ANAC_Parere n. 528 del 

15/11/2023). 

 L’importo dei lavori a base di gara soggetto a ribasso, esclusi IVA ed oneri per la sicurezza, 

ammonta ad € 2.001.612,29 (Euro duemilionimilleseicentododici/29). 

L’importo della categoria prevalente OS12-B, descritta come “Barriere paramassi, fermaneve e 

simili”, ammonta ad euro 2.047.197,34, pari all’importo totale dell’appalto. Pertanto non sono 

presenti lavorazioni scorporabili. 

Categoria Classifica Qualificazione